Sancti ad mortem festinant tanquam ad magnificam & lautam cœnam.

Cap. 20.

Tunc Maximus anathemate seipsum deuouit, dicens: Flammi ignis consumatur nisi ab hac hora illum solum Deum confitebor, qui facit, vt post hæc vitam alia vita sequatur. hoc mihi solum vos ostendite, quòd estis polliciti. Ei dicunt sancti martyres Tiburtius & Valerianus: Iube licitoribus, vt nos in domum tuam abducant, & facimus, vt illuc ad te veniat purificator: qui hac nocte, postquam fueris purificatus, faciet vt videas id, quòd tibi promissimus. Cum autem Maximus iussisset licitoribus, abduxerunt eos in domum eius. Quorum prædicatione ipse Maximus cum tota sua familia & ipsis licitoribus crediderunt in Dominum nostrum Iesum Christum. Tunc sancta Cæcilia venit ad ipsos noctu cum sacerdotibus, & fuerunt omnes baptizati in nomine patris & filij & spiritus sancti. Cum autem ex oriens matutinum, nocti finem dedisset, magno silentio factò, dixit sancta Cæcilia: Estote forti & magno animo. O Dei milites: abijcite opera tenebrarum, & induimini arma lucis. Pulchrum certamen certauistis, cursum

Maxim⁹ & multi alij conuertuntur ad Dominum.

Rom. 13. 1. Tim 4.

cursum peregristis, fidem conseruauistis. Deceterò proficiscimini ad coronā iustitiae, quam reddet vobis iustus Iudex: non solum autem vobis, sed etiam omnibus, qui diligunt aduentum eius. Locus autem, qui dicitur Pagus, erat situs quarto lapide ab vrbe Roma: ad quem erat transeundum prope portam templi, vt quicumque illac transibat, nisi Iouis simulacro thus offerret, puniretur. \* Cùm in eum autem locum venissent sancti Tiburtius & Valerianus, preciosum thus obtulerunt, Deo offerentes suos accusatores: & sic flexis genibus, fuere cæsi gladio. & amisso hoc caduco & mortali corpore, æternam & quæ non potest marcescere, martyrij coronam accipere.

Latini sic:  
\* Venetijs  
sanctis offeruntur thura, & reculant. Reculantes ponunt genua, feriuntur gladio.  
Cap. 21.

Tunc Maximus iurans dicebat: Vidi Angelos Dei tanquam solem resplendentes, ea hora qua gladio sunt percussi, & exeuntes eorum animas è corporibus, tanquam virgines è thalamo. Quas cùm vnus excepisset Angeli, strepentibus alis ferebantur in celum. Hæc Maximo narrante cum lachrymis, multi crediderunt in Dominum nostrum Iesum Christum, & conuersi ab errore simulacrorum, seipsos tradiderunt sancto Vrbanus suo magistro. Cùm autem ad Almachium vrbs Præfectum venisset fama, quod Maximus cubicularius cum omnibus suis factus esset Christianus, iussit eum tandiū verberari globis plumbeis, donec spiritum emitteret. Quem sancta Christi martyr Cæcilia cùm posuisset proximè sanctos Dei martyres Tiburtium & Valerianum, deposuit in arca, & iussit vt in arca eius insculperetur Phœnix, ad ostendam eius fidem, qui se inuenturum esse resurrectionem Phœnicis exemplo admiserat. Facta est autem post hæc inquisitio. Cœpit enim Almachius Præfectus amborum fratrum querere facultates, propter quas volebat etiam querere sanctam Cæciliam, vt Valeriani coniugem: & iussit eam apud se sisti. Quæ quidem postquam omnia, quæ superfuerant ex eorum facultatibus, fideliter distribuisset pauperibus, cœpit ille vrgere, vt ea thus offerret. Tunc dixit ministris, qui eam vrgebant, vt hoc faceret:

S. Maximus globis pluribus cæcis emittit spiritum.

Audite me, ciues & fratres: Vos estis ministri vestri Præsidis, & videtur vobis, quod desideratis esse alieni ab eius impietate. Mihi autem est gloriosum & valde desiderandum, omnia pati graua pro Christi confessione. Nam cum hac vita nunquam statui vllam habere amicitiam. Sed ne sitis de nostra solliciti iuuentute, quam omnis curæ estis expertem reddituri. Facite ergò, quod ab iniquo Præside est vobis imperatum. Tunc illi cœperunt lamentari & conqueri, quod tam electa puella, & tam intelligens & nobilis, cuperet interfici: & eam rogabant, dicentes, ne talem decorem amitteret, neque talem spem conuerteret ad mortem. Quibus silentibus & dolore vexatis sic sancta respondit Cæcilia: Hoc, ô fratres, non est perdere iuuentutem, sed commutare: Dare lutum, & aurum accipere: dare tabernaculum breue & miserabile, & magnam spatiosamque & amplam domum accipere, ex lapidibus preciosis & auro edificatam: dare angulum tenebrosum, & locum accipere lucidum, margaritis resplendentem cælestibus: dare possessionem, quæ perit, & accipere possessionem, quæ non cognoscit finem, & ignorat mortem: dare lapidem miserabilem, quem pedibus conculcatis: & accipere lapidē preciosum, qui forma resplendet in regio diademate. Hodie si quis sic offerat aureos, vt minimam nummorum quantitatem ex ijs alacri animo prouentum accipiat: num vos quoque lubenter curreretis ad talem negotiationem, & omnes parentes, & notos, & cognatos, dilectosque, & propinquos, & amicos vobiscum faceretis currere? Si quis autem vos currentes auerteret, dicendo vos inutiliter omnes vestros nummos esse daturos, num eos essetis irrifuri vt ignorantes, & qui nihil cognoscerent: vos autem lati curreretis, quod cum precioso auro essetis permaturari as miserabile, & non magni precij? Et vos quidem pondus pro pondere gaudetis accipere: Deus autem non dat pondus pro pondere: sed accipit simplum, & reddit centuplum: præterea verò vitam quoque æternam.

Cap. 22.  
S. Cæcilia eximiam virtus.

S. Cæcilia docet per mortē temporale perueniri ad æternā vitā.

Cum hæc autem dicta essent à beata Cæcilia, ascendit supra petram, quæ erat prope pedes eius, & dicit omnibus: Creditis ea, quæ dixi vobis? Illi autem vna voce dixerunt omnes: Certè credimus in Christum filium Dei, eum esse verum Deum, qui te talem habet ancillam. Dicit eis sancta Cæcilia: Ite deceterò, & dicite infelicissimo Almachio, quod ego vnum donum peto, ne nimis acceleret is meā decertationem. Ego autem faciam, vt in domum meam veniat sanctissimus Papa Vrbanus, vt faciat vos omnes vitæ æternæ participes, & sic Dei prouidentia ego quoque consummabor. Tunc cùm in eius domum venisset sanctissimus Papa Vrbanus, baptizauit plusquam quadringentos, diuersi sexus, fortunæ & ætatis. Inter quos erat vir clarissimus, no-